

## Mødereferat: LUU Struktør og brolægger

---

<b>Dato</b>	9. marts 2023	<b>Tid:</b>	08:30 – 10:30
<b>Sted</b>	Learnmark Horsens, Vejlevej 150, 8700 Horsens – lokale 230		
<b>Mødeleder</b>	Paw Nielsen		
<b>Deltagere</b>	Paw Nielsen, Michael Haugaard, Peter Hjortdal Andersen, Henrik Lynggaard Christiansen, Kim Aagaard, Per Kær Kvist, Jesper Christiansen, Peter Ymer Nielsen, Hanne Koblauch Christensen		
<b>Afbud</b>	John Hvass, Kevin Lasse Taaning, Michael Rousing		
<b>Referent</b>	Carina Würtz Rolskov		

---

### Dagsorden

---

1. Godkendelse af sidste referat
2. Orientering ved formanden
3. Orientering om efteruddannelse
4. Orientering fra skolen
5. Mangel på censorer til svendeprøver
6. AUB
7. Digital logbog
8. Eventuelt

#### Ad 1)

Referat godkendt uden bemærkninger.

#### Ad 2)

Paw Nielsen orienterede om nyt fra formandskabet.

Det går meget stille med nye godkendelser, hvor der ses et stort fald. Der er kun én virksomhed, som har søgt om godkendelse siden sidst.

Skolen oplever ikke problemer med at få afsat de elever, som ikke har en læreplads og derfor opleves der ikke det store behov for at få flere virksomheder godkendt.

Per Kær Kvist gjorde opmærksom på, at der kunne være nogle af de ikke-godkendte virksomheder som har ufaglærte gående, som kunne gå i lære og blive faglært. Der er et stort potentiale den vej.

Paw Nielsen supplerede med, at mange ufaglærte i branchen har dårlige erfaringer med skolegang og derfor er det svært at motivere de ufaglærte.

Skolen har ansøgt AUB-puljen for de 18-25-årige, men fik desværre afslag.

Hanne Koblauch opfordrede til at søge igen, men med knap så meget fokus på markedsføringsdelen.

#### Ad 3)

Peter Hjortdal Andersen orienterede om nyt fra efteruddannelsesområdet.

Learnmark har ca. 50 kursister i gang med kloakmesteruddannelsen.

Kursisterne er fordelt på et fjernundervisningshold, et daghold og et fredagshold.

Der gennemføres rør læggerhold som vanligt. Dog har der ikke været tilslutning i Randers, men derimod større tilslutning til holdene i Horsens.

Der kommer et rør læggerhold i fængslet samt et belægningshold.

Per Kær Kvist forespurgte på også at gennemføre et kursus i granit hos fængslerne. Peter Hjortdal tager ønsket til efterretning.

I januar har der været afholdt et sjakbajsforsløb for en virksomhed.

Kabel- og ledningssektionen har gennemført et pilotprojekt omkring forebyggelse af graveskader og vejen som arbejdsplads.

Learnmark samarbejder med VIA om kurser indenfor grundvandstekniker, raketskydninger samt styret underboring.

Der er interesse for flere brancheuddannelser – læs mere om brancheuddannelser på <https://vejentil.nu/>

Der har været gennemført flere workshops for FGU-elever for at motivere dem til en erhvervsuddannelse. Næste forløb bliver med workshops for struktør- og brolæggerfagene.

Der har efterfølgende også været forespørgsler fra FGU Trekanten. Jesper Christiansen kender flere virksomheder, som kan hjælpe til, hvis der skal gennemføres lignende workshops for FGU-Trekanten. Der afholdes desuden fælles møde for alle uddannelsesudvalg for AMU-kontraktuddannelser den 30. marts. Også her er FGU-eleverne på dagsorden.

Peter Hjortdal Andersen orienterede om at der er fokus på grøn omstilling.

Der er arbejde i gang med at revidere eksisterende kursusmål, således grøn omstilling bliver integreret i kurserne.

Desuden er der arbejde i gang med at udvikle et nyt to dages kursus inden for støj, støv og vibrationer. Kurset bliver planlagt med en dag som onlineundervisning og en dag på byggepladsen.

Der er pt. ikke den store efterspørgsel for grøn omstilling fra virksomhederne i området – formentlig grundet travlhed - men derfor er det stadig et stort fokusområde for skolen.

Skolens udbud af kurser indenfor grøn omstilling og bæredygtighed er vedhæftet som bilag til dette referat.

Skolen deltager i forskellige projekter inden for grøn omstilling.

#### **Ad 4)**

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om nyt fra Learnmark.

GF2- januaroptag startede der 33 elever og er nu på 31 elever.

8 ordinære elever mangler en underskrevet aftale samt en EUX-lærling. Der er god opbakning fra virksomhederne og Per Kær Kvist supplerede med at Kim Aagaards ekstraordinære indsats har stor betydning.

Kim Aagaard orienterede om, at flere virksomheder vælger EUX-elever, fordi de ser fremtidsperspektiver i dem og giver dem mere ansvar. Kim Aagaard har god dialog med virksomhederne omkring praktikmålene. Kim Aagaard undersøger om succeshistorierne fra virksomhederne kan bringes videre til Byggeriets Uddannelser.

Paw Nielsen påpegede, at det er vigtigt salgsargument for EUX-uddannelsen, at det er en tendens EUX-lærlingene får mere ansvar.

Byggeriets Uddannelser mangler input til hvordan EUX-uddannelsen giver merværdi for virksomhederne. På landsplan er det svært at afsætte EUX-eleverne, så der er stor interesse for hvad der virker her i området.

Learnmark gør meget ud af planlægningen, som skal gøre at EUX-eleverne er godt integreret, selvom de er opdelt og har undervisning på to forskellige adresser.

Kim Aagaards erfaring er at flere EUX-lærlingene bliver i virksomhederne, når de er udlært, da de typisk får mere ansvar.

Paw Nielsen påpegede at der er en stor gruppe på gymnasierne, som kunne have været en potentiel EUX-målgruppe, hvis man kunne fange dem inden de startede på gymnasiet.

Hanne Koblauch efterlyser "den gode historie" om en EUX-lærling for struktør.

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om at der på nuværende tidspunkt er hovedforløb 2 med 18 lærlinge på skolen. Derudover et svendeprevehold med 15 anlægsstruktører, 4 bygningsstruktører og 3 brolæggere.

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om, at han har valgt at takke ja til en ny stilling som servicechef ved Learnmark med virkning fra 1. august 2023. Henriks nuværende stilling som uddannelsesleder for byggeri bliver delt i to nye uddannelseslederstillinger.

#### **Ad 5)**

Alex Pedersen fra Byggeriets Uddannelser har kontaktet Paw Nielsen på grund af manglende censorer i Østjylland. Senest manglede der censorer til anlægsstruktører. Udfordringerne har også været, at der har været oplevet manglende/sen udmelding med informationer fra Byggeriets Uddannelser.

Peter Ymer Nielsen informerede om, at der er afleveret tre censorer til Byggeriets Uddannelser. Peter Ymer Nielsen tager gerne en snak med flere mulige kandidater. Det samme vil Per Kær Kvist inden for bygningsstruktør. Per Kær Kvist laver desuden et opslag på Facebook. Paw Nielsen supplerede med at det særligt er fra arbejdsgiverne, der mangler censorer.

Michael Haugaard gav udtryk for, at det er svært at tiltrække skuemester, når der er 1-2 lærlinge pr. hold. Der er ikke økonomi i det. Det er ikke godt for eleverne med de små hold og det kræver meget tid af skuemestrene.

Peter Ymer Nielsen påpegede at det er et kvalitetsmærke for virksomhederne, at de kan fortælle de er skuemestre.

#### **Ad 6)**

Henrik Lynggaard Christiansen orienterede om de igangværende projekter:

Der er gang i det opsøgende arbejde på den fælles AUB. Projektet løber frem til 31. december 2023. Det fælles AUB-projekt henvender sig til de sidste 20 procent af eleverne på grundforløbet, som ikke har en uddannelsesaftale.

Kim Aagaard supplerede med at der er et stort fokus på lærepladsen.dk. Derudover har det været en succes at have eleverne i praktik først.

Kim Aagaard har individuelle samtaler med de resterende 20 procent. Suppleret med undervisernes input, lykkedes det at matche eleverne med de rigtige virksomheder. Eleverne føler sig set og hørt.

Hanne Koblauch spurgte ind til hvor meget SPS-støtte er på tale i virksomheden. Kim Aagaard orienterede om at snakken om SPS-støtte tages med eleverne først inden det eventuelt bliver nævnt i virksomheden. Hanne Koblauch opfordrede til at tale åbent om elevernes udfordringer.

Henrik Lynggaard Christiansen supplerede med, at det er skolens princip at tale åbent i virksomhederne. Vi skal være ærlige, hvis vi skal have et godt samarbejde med virksomhederne. Og det er oplevelsen at der er stor rummelighed i virksomhederne.

Paw Nielsen og Peter Ymer Nielsen påpegede at der nærmest ikke er forligsmøder, så matchene er gode mellem lærling og virksomhed.

Kim Aagaard orienterede om at der er ved at blive arrangeret morgeninformationsmøder for ikke-godkendte virksomheder, hvor der bliver informeret om hvad det vil sige at have en lærling, hvilke tilskudsmuligheder der er, hvordan virksomheden bliver godkendt mv.

Paw Nielsen påpegede, at det er vigtigt godkendelsen ikke bare bliver tegnet for at blive tegnet. Der skal være handling bag og opfølgning fra skolens side.

Fælles trepart med tømrer, murer og struktør omkring tidlig indgåelse af uddannelsesaftaler.

- Der var arrangeret elev- og lærepladsmesse den 1. februar 2023, hvor 72 virksomheder deltog.
- Der er gang i pigenetværket på Learnmark og samarbejdet med Boss Ladies.
- Derudover har der været udbudt og gennemført et EUD-praktikvejlederkursus

Hanne Koblauch orienterede om at flere skoler vælger at udbyde EUD-praktikvejlederkurserne som splitkurser, hvor kurserne afholdes over to halve dage i stedet for én hel dag.

Derudover har der været gang i trepartsprojektet: "De unge og deres vejledere", som handler om besøg i folkeskolerne. 20 folkeskoler skal besøges over to år. Projektet afsluttes til sommerferien 2023. Der har været besøgt tre folkeskoler og Syddansk Erhvervsskole på GF1. Derudover har skolen været repræsenteret til "Prøv, mærk og føl-standen" på Skills. Derfor er der "kun" besøgt tre folkeskoler, da midlerne er brugt til standen, hvor folkeskolerne kom og besøgte Skills.

#### **Ad 7)**

Learnmarks undervisere gav udtryk for tilfredshed med brugen af den digitale logbog. Paw Nielsen vil gerne holde et møde med skolen, hvor underviserne kan vise hvordan logbogen bruges i praksis. Per Kvist og Paw Nielsen aftaler indbyrdes.

#### **Ad 8)**

Per Kær Kvist vil gerne lave et markedsføringstiltag, når der er svendeprøveafslutning, hvor der skal hejses flag og bannere ved hallerne. Henrik Lynggaard Christiansen vil gerne give tilladelse til at hejse bannere. Per Kær Kvist kontakter John Hvass i forhold til om Byggeriets Uddannelser har bannere liggende samt skolens egen kommunikationsafdeling.

Per Kær Kvist orienterede om, at der i hal 6 hænger bannere med de virksomheder, som tager lærlinge. Virksomhederne leverer selv bannere til hallen. Hanne Koblauch vil gerne have en nyhedsartikel tilsendt omkring tiltaget.

Per Kær Kvist efterspørger folder om tilskudsordninger "fra ufaglært til faglært", som kan uddeles til mestrene ved svendeprøveafslutninger.